Voicy donc l'une des plus fortes , subtiles et dangereuses tentations qui se puisse voir , laquelle s'adresse à saint Jean , non par ses ennemis , comme j'ay desjà dit , ni par des gens revestus de quelque masque d'hypocrisie , mais par ses amis ,

envoyés à luy de Hierusalem par les princes et docteurs de la loy. Hierusalem estoit la ville royale dans laquelle estoit le souverain pontife, les princes des prestres, le senat et la magistrature ; les Scribes estoient les docteurs de la loy, et les Pharisiens estoient comme les religieux de ce temps-là. Donc les princes des prestres et les docteurs qui gouvernoient la republique envoyerent à saint Jean des ambassadeurs, non pour autre chose que pour sçavoir de luy s'il estoit le Christ, Filz de Dieu, et le Messie qu'ilz attendoient, affin de luy rendre l'honneur qui luy estoit deu.

Voyés un peu, je vous prie, la misere de l'esprit humain : ces docteurs attendoient le Messie, et sans doute ilz voyoient ou pouvoient voir que toutes les propheties estoient accomplies ; car ilz lisoient et interpretoient l'Escriture sainte. Il estoit venu, et alloit parmy eux, enseignant sa divine doctrine, faisant des miracles, confirmant tout ce qu'il disoit par des œuvres merveilleuses ; et neantmoins, au lieu de le reconnoistre, ilz en vont chercher un autre.

Ilz s'adresserent donc au glorieux saint Jean, et luy dirent : *Tu, qui es? Et confessus est, et non negavit; et confessus est quia non sum ego Christus: Qui estes-vous? Et il confessa, dit l'Evangeliste, et ne nia point qu'il n'estoit pas le Christ. Qui estes-vous donc? estes-vous Helie? Non, je ne le suis pas. Estes-vous prophete? Non, leur dit-il, je ne le suis pas. Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Helias es tu? Et respondit: Non sum. Propheta es tu? Et respondit: Non.*

Les saintz Peres disent que quand les Juifs s'adresserent à saint Jean pour luy demander : « Qui estes-vous ? » ilz n'allèrent pas seulement à luy pour sçavoir qui il estoit, mais encore pour sçavoir s'il estoit le Messie qu'ilz attendoient ; car autrement saint Jean ne leur eust pas respondu qu'il n'estoit pas le Christ, s'il n'eust creu qu'ilz venoient à luy affin de le reconnoistre pour tel : et comme il estoit vray qu'il ne l'estoit pas, il le confessa franchement.

Mais considerés l'admirable et tres-parfaite humilité de ce glorieux saint à rejeter et refuser les honneurs, dignités, preeminences et tiltres qui non seulement ne luy appartenoient pas ; mais, qui plus est, il refuse encore ceux qu'il pouvoit recevoir et qui luy appartenoient. En quoy nous voyons qu'il estoit arrivé et parvenu à un tel degré d'humilité qu'il triomphoit de l'orgueil et de l'ambition, ne voulant recevoir ni accepter aucun honneur ni dignité.